МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПРОЕКТ
					РЕШЕНИЕ

 декабря 2017г.                          с.Рождественка              	№

 О внесении изменений  в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Рождественского сельского поселения, утвержденные решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от  02.04.2015 № 145

          В  соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»  на  основании ст.25 Устава Рождественского сельского поселения , муниципальный комитет Рождественского сельского поселения

             РЕШИЛ :
   1.Внести  следующие изменения в  Правила благоустройства и содержания  территории Рождественского сельского поселения, утвержденные решением муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 02.04.2015 № 145:
1.1.Пункт 7.4. «Особенности уборки территории в осенне- зимний период» раздела 7  Положения  изложить в следующей редакции:
«	7.4.1.Период зимней уборки устанавливается с 15 октября по15 апреля. В случае  резкого изменения  погодных условий (снег , мороз) в соответствии с  распоряжением  главы  Рождественского сельского поселения  сроки начала и окончания зимней уборки могут изменяться.
	7.4.2.  Мероприятия по подготовке уборочной техники  к работе в  зимний период проводятся  балансодержателями техники  в срок до 1 октября текущего года , к этому же  сроку  должны  быть завершены  работы по подготовке мест для приема  снега , не содержащего противогололедных материалов .
 Организации , заключившие  договор на  уборку территорий сельского поселения  в зимний период  в срок до 1 октября  должны обеспечить завоз  , заготовку и складирование  необходимого  количества  противогололедных  материалов.
          7.4.3.Мероприятия по содержанию территорий общего пользования, объектов благоустройства, в том числе включают в себя:
1. очистку территорий объектов благоустройства, а также улиц, дорог, проездов, тротуаров, бульваров и площадей от снега;
1. погрузку и вывоз снега;
1. в случае скользкости - посыпку песком, обработку противогололедными материалами (далее - ПГМ);
1. удаление снежно-ледяных образований и уплотненного снега;
1. рыхление снега и организацию отвода талых вод (в весенние месяцы);
1. работы по уборке территорий от мусора, грязи, опавших листьев;
1. подметание территорий.
          7.4.4.К первоочередным операциям уборки и содержания улично-дорожной сети населенного пункта относятся: обработка проезжей части дорог ПГМ, сгребание и подметание снега, формирование снежного вала для последующего вывоза, выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок пассажирского транспорта, подъездов к зданиям, а также выездам из дворов. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешается на всех улицах, площадях, набережных, бульварах и скверах при условии последующей вывозки.
7.4.5.  К операциям второй очереди относятся удаление (вывоз) снега, зачистка дорожных лотков после удаления снега, скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований механизированным и ручным способом. В первую очередь ПГМ обрабатываются наиболее опасные для движения транспорта участки магистралей и улиц - спуски, подъемы, перекрестки, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы, тормозные площадки на перекрестках улиц и остановках общественного транспорта.
          7.4.6.Механизированное подметание проезжей части должно начинаться с началом снегопада. Очистка дорожных покрытий от снега производится путем сгребания и сметания снега подметально-уборочными машинами и тракторами. Работу снегоочистителей начинают с улиц, имеющих наиболее интенсивное движение транспорта и на которых ПГМ распределялись в первую очередь - с тем, чтобы на каждом участке дороги выдержать заданный период между внесением материалов, сгребанием и сметанием снега. Маршруты работы распределителей противогололедных материалов, подметально-уборочных машин и тракторов должны по возможности совпадать, что позволяет выдержать интервал для равномерного перемешивания снега с внесенными ПГМ на всей протяженности маршрута,
            7.4.7.Технология и режимы  производства  уборочных работ на проезжей части улиц и проездов ,тротуаров и дворовых территориях  должны обеспечивать беспрепятственное движение транспортных средств и пешеходов независимо от погодных условий .»
2.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке.

Глава Рождественского
 сельского поселения                                                                         Е.Н.Лютая

image1.wmf

oleObject1.bin

МУНИЦИПАЛЬН

Ы

Й КОМИТЕТ

РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

декабря 2017

г.                          с.Рождественка

№

О внесении

изменений  в Правила

благоустройства

и санитарного

содержания

территории Рожд

ественского сельского поселения,

утвержденные решение муниципального комитета Рождественского

сельского поселения от  02.04.2015 № 145

В  соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003г. № 131

-

ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской  Федерации»  на  основании ст.25 Устава Рождественского

сельского поселения , муниципальный комитет Рождест

венского сельского

поселения

РЕШИЛ :

1.Внести  следующие изменения в

Правила благоустройства

и

содержания

территории Рождественского сельского поселения

,

утвержденные решением муниципального комитета Рождественского

сельского поселения от 02.04.2015 № 145:

1.1.Пункт

7.4.

«

Особенности уборки территории в осенне

-

зимний

период

»

раздела 7  Положения  изложить в следующей редакции

:

«

7.4.1.Период зимней убо

рки устанавливается с 15 октября по15 апреля.

В случае  резкого изменения  погодных условий (снег , мороз) в соответствии

с  распоряжением  главы  Рождественского сельского поселения  сроки

начала и окончания зимней уборки могут изменяться.

7.4.2.  Меропр

иятия по подготовке уборочной техники  к работе в

зимний период проводятся  балансодержателями техники  в срок до 1

октября текущего года , к этому же  сроку  должны  быть завершены  работы

по по

дготовке мест для приема  снега , не содержащего противогололедных

материалов .

Организации , заключившие

договор на  уборку территорий сельского

поселения  в зимний период  в срок до 1 октября  должны обеспечить завоз  ,

заготовку и складирование  необходимого  количества  противогололедных

материалов.

7.4.3.Мероприятия по содержанию территорий общ

его пользования,

объектов благоустройства, в том числе включают в себя: